
  
 1654339 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1995    del  09/07/2018

OGGETTO:APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA”ALTRA  ITALIA  2018”  ED 
IMPEGNO DI SPESA.                

SETTORE CULTURA – TURISMO E RISORSE UMANE

SERVIZIO TURISMO 28

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che  con  decreto  sindacale  n.31  del  6  luglio  2018  la  sottoscritta,  dott.ssa 
Alessandra Cantalamessa è stata nominata  responsabile del procedimento per l’adozione di 
tutti i provvedimenti relativi all’edizione 2018 dell’evento Altra Italia;

RICHIAMATA la nota  trasmessa in data odierna, conservata in atti, con la quale il Direttore 
dell’Ufficio  Attività  Culturali,  Turismo-Eventi  relaziona  in  merito  alle  attività  istruttorie 
espletate ai fini dell’adozione del presente atto, tenuto conto di quanto previsto negli atti di 
programmazione dell’ente  che individua l’evento in questione tra gli  obiettivi  strategici  del 
Settore Attività Culturali, Turismo ed Eventi;

VISTA la  delibera di Giunta comunale n. 103 del 18 maggio 2018 che, in attuazione delle 
linee  programmatiche  individuate  nel  DUP  2018-20,   approva   il  calendario  degli  eventi 
dell’estate  2018  prevedendo  la  manifestazione  “Altra  Italia”  da  realizzare,  con  la 
collaborazione dell’AMAT, nel corrente mese di luglio;

VISTA  la  proposta  inoltrata  dall’AMAT  (Associazione  Marchigiana  Attività  Teatrali), 
contenente  il  programma  dettagliato  dell’evento  ed  il  piano  finanziario  dell’intera 
manifestazione, trasmesso con nota prot. 268/2018 (acquisita al prot. n.53892 del 28 giugno 
2018), conservata in atti;

DATO ATTO che  il  progetto  prevede  diversi  appuntamenti  culturali,  incontri,  concerti  ed 
attività  di  intrattenimento  in  programma dal  15 al  21 luglio  2018 e   comporta  una spesa 
complessiva preventivata pari a €60.000,00 corrispondente al contributo complessivo massimo  da 
erogarsi  all’AMAT  per  la  gestione  dell’intero  programma,  come  da  relativo  piano  finanziario, 
conservato in atti, in base al quale l’Associazione medesima sostiene e gestisce direttamente tutti i costi  

Determinazione N. 1995  del  09/07/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1654339 

                      Pagina 1 di 5



connessi alla realizzazione e promozione della manifestazione, con obbligo di rendicontare le attività 
svolte e le spese sostenute al termine dell’evento;

DATO ATTO pertanto che la spesa relativa alla realizzazione della manifestazione, pari a complessivi 
€60.000,00,  potrà essere finanziata, con risorse stanziate al cap.  7360 art.3 del bilancio 2018;

CONSIDERATO che, in quanto associazione di enti locali e territoriali delle Marche, senza scopo di  
lucro,  l’AMAT  è  un  circuito  regionale  multidisciplinare  che  supporta  gli  enti  associati  nella 
organizzazione/gestione delle attività di promozione culturale;

RICHIAMATA la sentenza n. 17795 della Cassazione Civile, Sez. V - depositata il 21-08-2007 (che 
definisce  un contenzioso tra AMAT , Agenzia delle Entrate e Ministero dell'Economia e delle Finanze) 
la  quale,  chiarisce  che  le  erogazioni  devolute  ad  AMAT  dagli  enti  soci  che  si  avvalgono  della 
collaborazione  dell’Associazione,  non  costituiscono  corrispettivi  per  specifiche  obbligazioni,  ma 
contributi necessari per realizzare, e quindi sostenere economicamente, il costo di un’attività posta in  
essere dall’ associazione medesima per vincolo statutario, in attuazione di finalità proprie;

DATO ATTO che la liquidazione del contributo assegnato all’AMAT verrà disposta nel rispetto delle 
seguenti modalità, previa rendicontazione delle attività svolte e delle spese sostenute:

- 1^ rata € 30.000,00 entro il 18/07/2018;

- Saldo, fino a concorrenza delle spese sostenute, previa dettagliata rendicontazione delle 
attività svolte e della spese effettuate per la realizzazione del progetto.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  24 aprile 2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione ed il DUP 2018-2020 che prevede il predetto evento tra le 
attività  da  realizzare  nell’ambito  dell’obiettivo  strategico  relativo  alla  progettazione  e 
realizzazione degli eventi culturali di qualità;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.  100 del 11 maggio 2018 con la quale sono 
stati approvati il PEG 2018/2020, Piano degli Obiettivi e d il Piano della Performance 2018-
2020;

VISTO il Regolamento Comunale  per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di 
qualunque  genere  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.112/1991  e  modificato  con 
Delibera 110/1993;

RICHIAMATI:

 il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni in particolare:

- art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

ATTESTATO:

Determinazione N.  1995    del  09/07/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1654339 

         Pagina 2 di 5 



 che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 
190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario 
finale dello stesso;

 che  avverso  al  presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  al  TAR  territorialmente 
competente nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 
termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o 
dalla piena conoscenza di esso;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di questo ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di  approvare  il  programma  dell’evento  Altra  Italia  2018 proposto  dall’AMAT,  in 
attuazione  di  quanto  previsto  nel  Documento  Unico  di  Programmazione  2018-20  e  nella 
delibera di Giunta comunale n. 103 del 18 maggio 2018 - programma eventi estate 2018 - atto 
di indirizzo;

2) di dare atto che la spesa complessiva massima preventivata per la realizzazione di tutte le 
iniziative in programma dal 15 al 21 luglio 2018, è  pari  a €60.000,00, ed è disponibile al cap.  
7360 art.3 del bilancio 2018 come da prospetto contabile riportato in calce;

3) di  dare  atto  che  per  la  realizzazione  del  programma  verrà  erogato  all’AMAT  un 
contributo  massimo  preventivato  di  €60.000,00,  a  copertura  delle  spese  sostenute  per 
l’attuazione del progetto, da liquidarsi con successivi provvedimenti, nel rispetto delle seguenti 
modalità:

 acconto pari al 50%del contributo, dopo l’avvio delle attività di progetto, entro il 18 
luglio 2018;
 saldo,  dopo  la  conclusione  di  tutte  le  iniziative  programmate  e  la  relativa 
rendicontazione delle attività svolte fino a concorrenza delle spese sostenute per l’attuazione 
del progetto;

4) di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO IMPORTO

2018 €60.000,00 2018 €60.000,00

5) di  individuare,  in  base  all’art.  5  della  L.  241/90,  nella  sottoscritta  Dirigente,  il 
responsabile del procedimento relativo al presente atto in base a quanto disposto con il decreto 
sindacale  31 del 6 luglio 2018, richiamato in premessa;

6) dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dall’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile;

Determinazione N.  1995    del  09/07/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1654339 

         Pagina 3 di 5 



7) di assolvere agli  obblighi di pubblicazione nella sezione “Trasparenza Amministrativa” ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013, in applicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione  e 
Programma Trasparenza 2018 – 2020, approvato con delibera di Giunta Comunale n.16 del 31 
gennaio 2018.

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2018 1.03.02.02.005
CAP art DESCRIZIONE IMPORTO
7360 3 “Spese per manifestazioni ed eventi” €  60.000,00

TIPO IMP. N. IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New imp. 729 Bilancio comunale

                  IL DIRIGENTE

  (Dott.ssa Alessandra Cantalamessa)

      
-

Determinazione N.  1995    del  09/07/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1654339 

         Pagina 4 di 5 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  TURISMO  - 28 -

Determinazione N.  1995    del  09/07/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1654339 

         Pagina 5 di 5 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1995    del  09/07/2018


